2. Ex laterculo Paschali Theophili Alexandrini annorum centum, quod ex cyclis quinque decemnoventasti-
bus, et annis quinque constabat, Pascha an. 455 affigebatur viii kal. Maias. Ex cyclo autem Latinorum an-
norum LXXIV ascribebatur xv kal. ejusdem mensis, ac propterea octo dierum discrimen intercedebat. Hoc
autem discrimen oriebatur ex lunæ saltibus, quos Latini crebriores, Alexandrini autem rariores admittent.
Cum enim Alexandrini ex suo cyclo decemnoventali lunæ saltus, quibus ætati lune una dies per saltum au-
getur, decimo nono quoque anno astruerent, Latini vero ex suo cyclo annorum LXXXIV usque ad emendatio-
nem Prosperii eos saltus admitterent quovis anno duodecimo, post emendationem autem Prosperii singulis
quatuordecim annis: ætas lunæ, ex qua paschalis dies decernitur, apud Romanos ob crebriores quam apud
Alexandrinis saltus anno 455 triduo crescebat, adeo ut quæ Alexandrinis eo anno xv kal. Maii die Dominico
erat luna 14, Romanis esset luna 17. Cum vero luna 14 nequæ celebrari Pascha, ne eum Hebræis conve-
niamus, hinc Alexandrini in Dominicam sequentem viii kal. Maii Pascha protrahere cogebantur. Apud Lati-
nos vero cum eo die xv kal. Maias esset luna 17, nihil prohibebat quin Pascha eo die celebrarent: plura
autem obstabant ne cum Alexandrinis illud festum transferrent in diem viii kal. Maias.

3. Primum hoc die ipsis erat lunæ ætas 24, quo si celebrassent Pascha, excessissent bihæno extremum lunæ
ætatis limitem, qui pene ipsos erat luna 22. Deinde excessissent præterea triduo limitem ultimum Domini-
cæ paschalis, qui ipsis erat xi kal. Maias. Quoad hos quidem Dominicanorum paschalis limites anno
444 res conciliata est, eo quod persuasum Leoni fuit sufficere, si eum limitem xi kal. Maias Passionis dies

nequaquam excederet: quo factum est ut, servato hoc limite, in quem tum incurrit dies Passionis, Pascha etiam a Latinis Alexandrinorum calculum secutus eo anno celebratum fuerit biduo post, id est ix kal. Maii. Sed hæc conciliandi ratio nihil proderat in quæstione de Paschate anni 455, quo non solum biduum, sed triduum paschali die prorogato, ipse dies Passionis eum limitem ultimum præteribat. Putabant tandem Latini in Alexandrinorum rationem Pascha celebratum iri mense secundo, cum ex lege primo mense celebrandum sit; primum enim mensem a die æquinoctii 21 Martii ad diem 21 Aprilis computasse videntur.

4. Multi Alexandrini adversus hæc Latinorum objecta protulerunt. Sed cum semper disputaverint in hypothesis quod vii kal. Maii esset luna 14, nec umquam, saltem ex monumentis quæ supersunt, erroris convicerint Latinos, dum ea die diversam ætatem lunæ tribuebant, nec quidquam attigerint de lunæ saltibus diversis, ex quibus diversa lunæ ætas proficisceretur (in quo si persuasissent Latinos errare, proculdubio obtinissent eorumdem assensum: neque enim hi luna solum 14, verum etiam 15 Pascha celebrare ex suis regulis vetabantur), nihil mirum si S. Leo se Alexandrinorum rationibus non convictum prodidit, et solum studio unitatis ac pacis, Pascha in ipsorum sententiam indixit. Hæc paucis præmonuisse satis sit, ut ea quæ in epistolis de hæc controversia exhibendis indicantur, intelligi queant. Alia nonnulla, ubi opus fuerit, in annotationibus subjiciuntur. Hanc autem admonitionem sequenti epistolæ præliximus, eo quod prima sit quæ de hac controversia paschali indicium præbet.

1057 EPISTOLA • LXXXVIII.

^b AD PASCHASINUM EPISCOPUM LYLIBÆTANUM.

SYNOPSIS. — I. Mittit ad Paschasinum celebrem suam ad Flavianum CP. epistolam, qua legatus in synodo futurus instruetur. — II. Duplicem in Christo asserit naturam adversus Eutychem. — III. Testimonia SS. Patrum de incarnatione Domini mittit, nuntiaturque Orientalis diocesis episcopos subscripsisse eidem epistolæ ad Flavianum. — De Paschate anno 455 diligentius inquiri postulat.

^c LEO episcopus PASCHASINO episcopo Lylibætano.

CAP. I. — Quamvis non dubitem fraternitati tuæ omnem originem scandalorum, quæ de incarnatione Domini nostri Jesu Christi in Orientalibus Ecclesiis commota sunt, ad plenum esse comperta, tamen ne quid forte sollicitudinem tuam latere potuisset, epistolam nostram, quam ad sanctæ memoriæ Flavianum de hac re plenissimam misimus, quamque Ecclesia universalis amplectitur, diligentius tibi recensendam cognoscendamque direxi: ut intelligens qua 1058 plenitudine totius hujus erroris impietas, ^d Deo adjuvante, destructa sit, ipse quoque eundem spiritum pro tuo in Deum amore suscipias, sciasque penitus detestandos Qui secundum Eutychem impietatem atque dementiam in Domino nostro unigenito Filio Dei suscipientis in se reparationem salutis humanæ, dicere ausi sunt duas non esse naturas, hoc est perfectæ Divinitatis et perfectæ humanitatis; et putant quod possint nostram diligentiam fallere, cum aiunt ^e se unam Verbi naturam credere incarnatam; cum utique ^f Verbo Dei in Divinitate Patris, et sua, et Spiritus sancti, una natura sit; suscepta autem veritate carnis

A nostræ illi inconvertibili substantiæ nostram quoque unitam esse naturam: nam nec incarnatio dici posset, nisi caro susciperetur a Verbo. Quæ susceptio tanta et talis unio est, ut a carne animata, non solum in partu beatæ Virginis, sed etiam in conceptu nulla Divinitatis sit credenda divisio: quoniam in unitate personæ Divinitas atque humanitas et conceptu Virginis convenit et partu.

CAP. II. — Abominanda ergo est ^g in Eutyche impietas, quæ olim a Patribus in præcedentibus hæreticis damnata atque destructa ^h est; quod huic stultissimo homini prodesse debuerat: ut quod non poterat sensu apprehendere, ⁱ vel præcedenti caveret exemplo, ne salutis nostræ singulare sacramentum veritatem carnis humanæ in Christo Domino nostro negando vacuaret. Quoniam 1059 si vera et perfecta in illo humanitatis natura non est, nulla est nostra susceptio; et totum quod credimus, quod docemus, secundum ipsius impietatem vanitas est atque mendacium. Sed quia nec mentitur veritas, nec passibilis est Divinitas, manet in Deo Verbo utraque substantia in una persona, et ita Salvatorem suum Ecclesia constitetur, ut eum et Divinitate impassibilem, et carne passibilem fateatur, dicente Apostolo: *Etsi crucifixus est ex infirmitate nostra, sed vivit ex virtute Dei* (II Cor. XIII, 4).

CAP. III. — Ut autem in omnibus plenius tua sit instructa dilectio, sanctorum Patrum nostrorum, de sacramento incarnationis Domini quid senserint, et quid Ecclesiis prædicaverint, ut evidenter agnosceres, aliqua ad dilectionem tuam ^j scripta transmisi,

^a Al. 68. Quæ autem antea 88 erat, nunc 117, Scripta 24 Junii an. 452.

^b Hanc epistolam, quam ex ms. Grim. collect. 18 Quesnellus edidit, contulimus cum ms. Ratisp. collect. 19.

^c Hanc inscriptionem exegimus ad ms. Ratisp. Quesnellus ex Grim., *Leo Paschasino episcopo*.

^d Voces *Deo adjuvante* desunt in ms. Ratisp.

^e Eutychemi scilicet hac formula se posse fallere putabant catholicos, eo quod eandem a Cyrillo usurpatam ingererent. At Cyrillus ita unam naturam Verbi incarnatam dixit, ut divinæ humanæque naturæ distinctionem pluribus in locis professus earum unionem hypostaticam in incarnatione adversus Nestorianos astrueret, ut Petavius late ostendit lib. IV de Incarn. cap. 7 et seqq., quo quidem catholico sensu hæc locutio a nonnullis catholicis, et a synodo recepta fuit. Eutychemi vero ita unam naturam

Verbi dicebant incarnatam, ut duarum naturarum distinctionem tollentes, humanam a divina absorptam traderent, et hac ratione *veritatem carnis humanæ in Christo Domino nostro negando vacuaret*; quem hæreticum sensum Leo capite sequenti detegit atque perstringit.

^f Codex Ratisp., *Verbi Dei in Deitate*; et deinceps, *Deitatis sit credenda*; et mox, *Deitas atque humanitas*, et similiter in sequentibus.

^g Sic ex Ratisp. Concinit cum sequentibus, *in præcedentibus hæreticis*. Quesnellus ex Grim., *Eutychemi*.

^h Verbum est ex Ratisp. supplevimus.

ⁱ Apud Quesn., *id præcedenti caveret exemplo*; nec salutis nostræ, etc. Melior visa est lectio cod. Ratisp. *Vel pro saltem passim usurpatur*.

^j Indicat testimonia sanctorum Patrum quæ in Græcis exemplaribus Chalcedonensis concilii ante gesta epistolæ 28 Leonis ad Flavianum subjecta inve-

quæ nostri quoque apud Constantinopolim cum mea **A** epistola allegarunt. ^a Et totam Constantinopolitanam Ecclesiam cum monasteriis omnibus et multis episcopis noveris præbuisse consensum, et subscriptionibus suis Nestorium atque Eutychem cum suis anathematizasse dogmatibus. Noveris etiam proxime me epistolam Constantinopolitani episcopi accepisse, quæ refert Antiochenum episcopum missis per provincias suas tractoriis ^b universos episcopos et epistolæ meæ præbuisse consensum, et Nestorium et Eutychem pari subscriptione damnasse.

CAP. IV. — Illud quoque curæ tuæ credimus injungendum, ut quia ratio paschalis festi experientiam tuam non latet, de eo quod in Theophili ^c annotatione invenimus, quodque nos permovet, diligentius ^d inquiras illic, atque pertractes cum his qui possunt **B** supputationis et regulæ istius habere peritiam: qualiter quarti ^e anni futuri Dominicæ resurrectionis dies sit tenendus. Nam cum venturum Pascha ^f propositio Deo, decimo kalendarum aprilium die sit tenendum, **1060** sequenti ^g autem pridie idus April. Tertio ^h pridie nonas Aprilis; quarto sanctæ memoriæ Theophilus ⁱ kalendas Maii constituit observandum: quod ^j regula ecclesiastica penitus invenimus alienum; in nostris autem paschalibus ^k cyclis, quod bene nosse dignaris, decimo quinto kalend. Maii ejusdem anni Pascha celebrandum esse sit scriptum. Et ideo, ut ^l nobis omnibus ambiguitas auferatur, cum peritis quibusque diligentius hoc tua sollicitudo pertractet, ut in futurum hujusmodi caveamus errorem. Data octavo kalend. Julii, Adelfio viro clarissimo **C** consule.

niuntur; qua de re plura in fine admonitionis ad eandem epistolam 28. *Nostri*, quos hic nominat, sunt ii legati qui in Anatolii causa Constantinopolim missi jam redierant.

^a Quesnellus in margine. Forte, cui, vel ei.

^b Idem Quesn. in margine: Forte, ad universos, vel aliquid aliud deesse videtur. Hac de re in concilio Chalcedonensi actione de Photio Tyri Eustathius Beryti dixit: *Cum pauci Constantinopoli convenissent (sub finem anni 450), missa est epistola almi archiepiscopi Leonis iis qui ubique essent metropolitans et subscripta est. Confer aliud Leonis testimonium in fine epistolæ 91.*

^c Annotatio Theophili idem est ac laterculum Paschale annorum centum ab eodem digestum, de quo vide annot. 8 (*Col. 1056, n. 1*) in epist. 121.

^d Sic ms. Ratisp. Quesnellus, *requiras*. Particula *illic* ad annotationem seu laterculum Theophili referenda videtur, in quo de die Paschatis cum peritis ejus supputationis diligenter inquirere jubet. **D**

^e Id est, an. 455.

^f Anno 452, die 23 Martii.

^g Anno 45, die 12 April.

^h Anno 454, 4 April.

ⁱ Anno 455, Pascha; secundum Alexand. 24 April., sec. Rom. 17.

^j Id est a regulis paschalibus Latinorum, de quibus in præmissa admonitione, num. 3.

^k Non unum, sed plures paschales cyclos annorum **LXXXIV** apud Latinos fuisse liquet. Pascha autem an. **455 diei xv kal.** Maii in omnibus ascribatur, nimirum tum in illis antiquioribus, qui lunæ saltum singulis duodecim annis admittebant, tum in illis qui Leonis ætate recepti eundem saltum in singulos annos quatuordecim

EPISTOLA ^m LXXXIX.

ⁿ AD MARCIANUM AUGUSTUM.

SYNOPSIS. — *De legatis ad concilium generale missis vice ejus acturis; ubi omnia ad fidei et pacis unitatem revocanda.*

LEO episcopus MARCIANO semper Augusto.

Credebamus clementiam vestram id desiderio nostro posse præstare, ut præsentī necessitate respecta, differri ad opportunius tempus sacerdotalem synodum juberetis: ut evocatis de cunctis provinciis sacerdotibus, vere ^o possit esse universale concilium. Sed quia vos amore catholicæ fidei congregationem ^p nunc fieri voluistis, **1061** ne devoto obviare viderer arbitrio, fratrem et coepiscopum meum ^q Paschasinum de ea provincia quæ videtur esse securior evocatum, qui vicem præsentis meæ possit implere, direxi; Bonifacio ^r fratre et compresbytero meo sociato, et his quos antea miseramus adjunctis, consortem illis fratrem quoque meum Juliannum addentes episcopum. Quos ea moderatione universa, Domino auxiliante, credimus esse gesturos, ut quæcumque in quærelam perturbationemque venerunt ad unitatem pacis et fidei, compressa omni dissensione revocentur; nec ullum in aliquorum cordibus sacerdotum vel Nestorianæ vel Eutychiæ impietatis vestigium relinquatur: quoniam catholica fides, quam instruente nos Spiritu Dei per sanctos Patres ^s beatis apostolis didicimus et docemus, neutrum subreperere ^t permittit errorem gloriosissime **1062** impe-

prorogabant, uti dicemus pluribus annot. 14 (*Col. 1056, n. 9*) in epist. 121. Mox in ms. Ratisp. *ejus anni Pascha.*

^l Ita melius ex ms. Ratisp. quam apud Quesnellum ex Grimanico, *modis omnibus.*

^m Al. 76. Quæ autem erat 89, nunc 115. Scripta 24 Junii an. 451.

ⁿ Exstat in codd. collect. 12 et in vetustissimo Vat. 1322.

^o Sic duo nostri codd. collect. 12 et Vat. 1322. Editi, *posset.*

^p Concilii scilicet indictionem editam die 17 Maii ignoraverat S. pontifex die 9 Junii, cum Lucentium et Basilium Constantinopolim ob lapsos recipiendos misit: unde hos alii litteris, quæ desunt, legatis nunc transmissis adiunxit, uti traditur epist. 94. Post diem itaque 9 Junii hujus indictionis notitia ad Leonem pervenit; cumque de legatis instruendis et ad concilium transmittendis, prout angustis temporis ferebant, aliquot diebus cogitasset, hac tandem die 24 Junii indicti concilii mentionem fecit.

^q Epistola qua Paschasinum uti legatum suum Leo ad concilium direxit desideratur: nihil enim expresse ejusmodi delegationis legitur in epistola præcedenti eodem die signata, quam per Bonifacium legationis socium ad eundem misit; ac idcirco delegationis litteræ ad Paschasinum scriptæ videntur paucis diebus ante epistolam præcedentem, quæ quidem cap. 1 eum præfert satis instructum, novæque instructionis additamentum exhibet.

^r Vulgati antiquiores Quesnello, *fratre nostro, et compresbytero sociato.* Quesnelli lectionem nostri codices confirmant.

^s Sic melius ex nostris mss. Vulgati, *permittet.* Vat. 1322, pro *subreperere* habet, *sibi misceri.* Porro voces

rator. Si quid ergo morborum, si quid est vulnerum **A** quod sincera possit correctione curari, ut ad veram sanitatem revocetur optamus. ^a Quæ tunc utique non erit dubia, nec cujusquam simplicitati deinceps nocitura, si nullis se excusationibus voluerit obumbrare; cum ^b abolitionem peccati non obtineat nisi vera confessio. Quia vero quidam de fratribus, ^c quod sine dolore non dicimus, contra turbines falsitatis non valere catholicam tenere constantiam, prædictum fratrem et cospiscopum meum vice mea synodo convenit præsidere. Certus ^d sum enim quod absque odio et gratia ibidem ab his quibus hoc commisit laboretur, ut cum solus hæreticæ impietatis excidio, in omnibus Ecclesiis Dei veritas regnet et charitas. Data ^e octavo kalendas Julii, Adelpho viro clarissimo consule.

1063 EPISTOLA XC.

⁵ AD EUMDEM MARCIANUM AUGUSTUM,

^b Pro concilio Nicænam primum convocato, postea Chalcedonem translato

Per Bonifacium presbyterum.

SYNOPSIS. — I. Concilio generali congregando annuit, etiam propter temporis perturbationem in aliud mutatus est differri. — II. Fidem in illo tractandam non esse ut dubiam, nec a Nicæna discedendum.

Leo episcopus Marciano Augusto.

CAP. I. — Poposceram ¹ quidem a gloriosissima clementia vestra ut synodum, quam ⁱ ad reparandam Orientalis Ecclesiæ pacem etiam a nobis petitam, necessariam ^k iudicatis, aliquantisper differri ad tempus opportunius iuberetis: ut liberioribus ab omni perturbatione animis, hi quoque episcopi, quos

gloriosissime Imperator a Quesnello addita desunt **B** quod Ephesi præsidis personam, quam non habebat, sibi arrogans, omniaque suo arbitrio gerens apostolica legatis contemptis, synodum eurus sit facere sine auctoritate sedis apostolicæ, quod nunquam licuit, nunquam factum est. Quam vero præsidendam Leo hæc in epistola modeste insinuat, a legatis suis omnino exigi voluit. Hinc enim Paschasius in eadem synodo initio actionis tertiæ tom. IV. Concil. Venetæ editionis pag. 1350, dixit: *Nostram parvitatem huic sancto concilio pro se præsidere præcepit.*

^a Editi, *Quæ nunc utique non erunt dubia.* Nostrorum codicum lectio magis placuit. Quæ, ad correctionem refertur. Mox editi ante Quesn. cum ms. Veneto collect. 12, nullus pro nullis.

^b Vulgati ante Quesn., *absolutionem*, ex erronea lectione mss. collect. 12, a *pollutione*. Quesnelli emendationem, cui favet cod. Vat. 1322, retinimus.

^c Nostri codd. collect. 12 addunt, *nostris*. Quesnellus in postilla huic loco affixa ait: *Nota qua de causa Leo legatum suum synodo universali præsidere cupit.* Hæc valde æquivocum, et pontificis prerogativis minus congruum sensum exhibent. Sicut pontifex totius Ecclesiæ primas et caput est, ita jure illi competit concilii præsidere: unde Patres Chalcedonenses in Synodica ad Leonem inferius afferenda epist. 98, cap. 1, professi sunt: *Quibus (eiusdem concilii episcopis) tu quidem ut membris caput præeris.* Hæc ejus jus ipse Marcianus satis professus fuerat epist. 73, cum generalem synodum Leone auctore celebrandam significavit: quod item reperit Pulcheria epist. 77. Hoc autem jus sibi competens etiam suis legatis **D** competere Leo hæc in epistola insinuat verbis *vice mea*, quæ sicuti suam his auctoritatem delegatam, ita idem præsidendum ostendunt. (Leonem quidem in legatis præsidisse ab ipso Chalcedonensi concilio traditur infra epist. 98, c. 3.) Verbum autem *convenit* modestæ gratia Leo adhibuit. Aliam porro rationem, quæ in oculos magis incurret, addere ac expressius proponere voluit ex latrocinio Ephesino, in quo cum apostolicæ sedis legati non præsiderint, plures contra impio Dicoecori præsidis nomen non valere catholicam tenere constantiam: quæ ratio pontificium jus non restringit, nec excludit. Hoc quidem jus in Chalcedonensi actione prima, indicaturus Lucentius Leonis legatus memorato Dicoecoro succensuit,

^d In omnibus nostris codd. omittuntur voces *sum enim*. Cum vero prima editio hujus epistolæ apud Merlinum sumpta fuerit ex codice collect. 12, et hæc voces ita desunt in omnibus ejusdem collectionis mss. exemplaribus, uti desiderantur in duobus quæ vidimus, nec non in cod. Vat. 1522, qui illam originem habet, suppletus fuerunt ad perficiendum sensum. Suppleri tamen aptius poterat *sum autem*: si quidem particula *enim*, quæ præcedentis sententiæ rationem indicat, minus congruit: nam in antecedenti periodo de solo Paschasino, hic autem de omnibus legatis sermo est. Forte vero quispiam existimabit hoc loco certe luxato ante vocem *certum* aliquid deesse quo legati Paschasino sociati indicarentur, et subsequens sensus omnibus communis melius cohereret. Ita additio *sum enim*, vel *sum autem* opus non esset.

^e Editi et mss. collect. 12, vi kal. Julii. Antiquissimus Vat., viii kal. Junii. Apertus est librarii error in mense, cum indicationem concilii Leo ignoraverit die 9 Junii, uti vidimus annot. 3 (Col. 930, n. p.). Deum autem viii kal. retinimus, eo quod concordat cum die præcedentis epistolæ ad Paschasinum, quæ simul per Bonifacium missa fuit, et multo magis quia vi kal. Julii alias habemus Leonis litteras ad eundem imperatorem, in quibus de eadem omnino re agitur: eandem autem diem de re eadem duplicem epistolam ad eundem imperatorem scriptam fuisse, nisi quid cogat, haud facile credimus.

^f Al. 73. Quæ autem antea 90 erat, nunc 116. Scripta 26 Junii an. 451.

^g Legitur in mss. collect. Hisp., Isid. 11, 12, 18, 19 et 21 usque ad 24, ac in exemplo Siehardi.

^h Illuc titulum optime præfixit Quesnellus, cujus notam ⁱ consule. In Hispanica hic titulus legitur: *De directa vicis suæ legatione Constantinopolim pro Chalcedonensi concilio faciendâ.*

^j Vid. epist. 83, c. 2.

^k Vat. Hisp. et Isid. cum mss. collect. 11 et 24, pro *reparanda Orientalis Ecclesiæ pace.*

^l Idem codd. nec non illi collect. 24 et exemplar Siehardi cum editis ante Quesn., *judicatis*. Lectorem a Quesnello inductam nostri Vindebon. Hisp. et Ratisp. confirmant.

hostilitatis metus dedinet, convenirent. Sed quia pio studio humanis negotiis divina praeponitis, et rationabiliter ac religiose regni vestri viribus creditis profuturum, si nulla sit in sacerdotum sensibus dissonantia, nulla sit in Evangelii praedicatione discordia: ego etiam vestris dispositionibus **1084** non renitor, optans ut in omnium cordibus catholica fides, quae non potest nisi una esse, firmetur. A cujus integritate et Nestorius antea, et nunc Eutyches, diversis quidem callibus, sed impietate non impari deviarunt: abominandi prorsus in persuasionibus suis, quas contra sincerum veri luminis fontem, de conosis lacubus diabolicæ falsitatis hauserunt. Prior itaque synodus Ephesina Nestorium cum dogmate suo merito justaque damnavit: et quisquis in illo errore persistit, ad nullius potest spem remedii ^a pertinere. Sequens vero in praedicta civitate, ^b non potest vocari concilium, quod in eversionem fidei fuisse constat agitata; quodque vestra clementia amore veritatis catholicis ad futura, aliud statuendo ^c cassavit, gloriosissime imperator.

CAP. II. — Unde per ipsum Dominum nostrum Jesum Christum, qui regni vestri est auctor et rector, obtestor et obsecro clementiam vestram ut in praesenti synodo fidem quam beati ^d Patres nostri ab

^a Editi ante Quesn. cum uno ms. Vat., *pervenire*.

^b Ratisp., *non possumus vocare*. Vindebon. Hisp. cum Vat. collect. 24, *non possum vocare*. His concilii dictum Cecropii episcopi Sebastopolitani in synodo Chalcedonensi act. 10: *Illud (Ephesinum) concilium dicere non debemus*.

^c Vulgati ante Quesn., *cassabit*, cum Vat. Hisp. et Isid. et mss. collect. 11, 12, 21, 22 et 23, quae tamen omnes collectiones hanc epistolam ex Isidoriana derivarunt. Quesnellus ex Grimmanico et Victor. induxit *cassavit*, idemque praerulerunt Vindebon., Hisp., Ratisponen. et mss. collect. 24. Proxime accedunt exemplaria Sighardi et Merlini, in quibus *quassavit*. Ita quatuor saltem praestantiores et diversi originis collectiones huic lectioni favent, nimirum Hisp. 18, 19 et 24. Cumque caeteræ praeferentes *cassabit* ex Isidoro, ut monuimus, originem ducant, Isidorus autem compulerit ex minus puro codice Hispanico simili Vat. 1344, cujus primus scriptor in multis a puriori Hispanico fonte discessit, uti ex multorum locorum collatione didicimus, hinc retinendum putavimus *cassavit*, quod in puriori Vindebon. Hisp. et in aliis collectionibus ac praesertim in Ratisponensi legitur. Ceterum si respicienda esset Marciani lex data pridie nonas Julii an. 452, qua constituto Theodosii prolatrocinio Ephesino cassata fuit, quemadmodum legati Leonis cum aliis Patribus petierunt act. 10 concilii Chalcedonensis, praefendum esset *cassabit*. At cum Marcianus in ipso imperii exordio catholicis ob Ephesinum conciliabulum in exsilium pulsus *affuturus eos robore pragmatici sui* ex epist. 77 revocaverit, et sancti Flaviani corpus Constantinopolim cum honore justè transferendum, aliisque praeriterit quibus ejusdem pseudosynodi acta reprobavit, hæc Leonem spectatos verosimiliter arbitramur.

^d Vat. Hisp. cum ante collect. 11, *Patres nostri apostoli sibi traditam praedicaverunt*. Vat. Isid., *Patres nostri apostoli praedicaverunt*, ommissis verbis *sibi traditam*.

^e *His nostri codices et editi ante Quesn.*, qui cum solo nostro Vindebon. Hisp., *permanerent*.

^f Vindebon. Hisp., *Paschasino episcopo*, ubi obliando episcopo librarii saltu omisso agnoscitur Lucentius. Hunc saltum ignorans primus scriptor

A apostolis sibi traditam praedicarent, non patiamini quasi dubiam retractari; et quæ olim majorum sunt auctoritate damnata, redivivis non permittatis conatibus excitari; illudque potius jubeatis ut antiquæ Nicænæ synodi constituta, remota hæreticorum interpretatione, ^a permaneant. Nec me quoque, ut voluit vestra clementia, ab illo credatis abesse concilio, cum in his fratribus quos direxi, id est ^f Paschasino et Lucentio episcopis, **1085** Bonifacio et Basilio presbyteris, sed ^e et in fratre meo Juliano, quem eorum velui esse participem, etiam mea sit estimanda praesentia. Quos, ^b auxiliante Christo, ita acturos esse confido, ut ea quæ Dominus nostro placeant, decernantur, sedentes pietatis vestro studio, quod ¹ et paci prosit, et religioni, et custodiæ veritatis. B Data ¹ octavo kalendas Julii, Adelfio viro clarissimo consule.

EPISTOLA ^k XCI.

¹ AD ANATOLIUM EPISCOPUM CONSTANTINOPOLITANUM.

Synodus. — *Etsi breviter spatium cogendo concilio datus esset, se tamen legatos mittere vicem suam implenturos.*

LEO ANATOLIO episcopo.

Cognita clementissimi principis ex his quas ad nos misit ^m litteris voluntate, mirati sumus congregandæ

ejus liberioris collectionis Hispanicæ, quæ continetur in Vat. 1341, ex ingenio emendavit *Paschasino episcopo*. In Vat. Isid. ommissum etiam fuit *episcopo*.

^e Vide not. 2 Quesn. et observationes nostras eisdem subjectas.

^b Cum in puriori Vindebon. Hisp. scriptum legatur, *auxiliante ideo*, suppletum fuit arbitrio librarii in Vat. Hisp., *auxiliante divina gratia, ideo*, etc., eademque lectio fuit traducta in Vat. Isid.

¹ Vulg., *et paci prosit religionis, et custodiæ veritatis*. Utrique Hisp. cum Vat. Isid., *et paci prosit, et religionis custodia, vel custodiæ veritatis*. Vat. collect. 24, *et paci prosit, et religioni custodia veritatis*. Sighardus, *et religionis sit custodia*. Merinus, *et religionis sit custodia*. Ratisponensis codex veram lectionem præbuit.

¹ Ita codd. Grim. et Thuan. Quesnelli, ac nostri Ratisp. utriusque Hisp. Vat. Isid., aliique collect. 11 et 21. Male in vulgatis cum mss. collect. 24 ac Merlino et Sighardo, *sexto kal. Junii*. Codex Venetus collect. 12 item erronee, *sexto idus Julii*.

^k Alias 70. Quæ autem antea 91 erat, nunc 118. Scripta 26 Junii an. 451.

¹ Hanc epistolam e ms. Grimmanico a Quesnello editam cum Ratisp. contulimus.

^m Tomo IV Concilior. editionis Venetæ pag. 837 exstant Græcæ Marciani litteræ Anatolio inscriptæ, quibus invitatur ad synodum. In mss. autem Græcis bibliothecæ Cæsareæ apud Lambecium tom. VIII, pag. 495, eisdem litteræ inscribuntur, *Αδελφῷ καὶ Ἀνατολίῳ, Λεωνὶ καὶ Ἀνατολίῳ*. Antiqua eorundem litterarum versio pag. 1985 tom. IV Concil. generalem encyclicam præfert cum titulo: *Sanctæ litteræ eorundem piissimorum imperatorum ubique ad Deo amantissimos episcopos*. Cum vero in ipsis litteris de Leone dicatur: *Sicut etiam epistola religiosissimi episcopi gloriosæ civitatis Romæ ostendit*; quæ verba in litteris ad hunc pontificem vel omitti vel aliter efferi debuerunt, si exemplar simile nulla peculiariter epistola sociatum ad Leonem directam fuit; hinc ipsam epistolam ad eundem nos habere, affirmare non licet. Hæc autem litteræ datæ proferuntur in Græco xvi k i. Junius, in Latinis vero exemplaribus collect. 5 Ques-

synodo tam angustum tempus appositum, cum etsi nulla necessitas hostilitatis existeret, ipsa interjectorum dierum paucitas necessarios Sacerdotes nos evocare non sineret. Quando enim per diversas longinquasque provincias mitteremus, ut ^a vere possit fieri universale **1066** concilium? sed quia clementissimi principis eo affectu amplectimur voluntatem, ut huic dispositioni ipsius noluerimus obsistere, maxime cum magno desiderio a nobis hoc etiam ipse deposcas, fratrem et coepiscopum nostrum PASCHASINUM nobis probabilem virum de securiore provincia fecimus navigare: cui fratrem et compresbyterum ^b nostrum BONIFACIUM de Urbe conjunximus; illos quoque eisdem sociantes, qui prius fuerant ordinati, ut particeps in omnibus ^c actionibus fratre et coepiscopo nostro JULIANO, cujus fidem sæpe probavimus, nostra vice utantur in futuro concilio. Neque enim illic ullis contentionum difficultatibus credimus laborandum, cum et ipse indicare dignatus sis, quod in suscipienda catholica fide et damnatione Eutythis atque Nestorii omnes orientales subscripserint sacerdotes. Data sexto kalendas Julii, Adelfio viro clarissimo consule.

EPISTOLA ^d XCII

^e AD JULIANUM COENSEM EPISCOPUM.

SYNOPSIS. — *Ut Julianus legatus ad concilium generale missis curam suam consiliumque jungat, mandat pontifex.*

LEO JULIANO episcopo.

Quid de dilectionis tuæ animo judicemus, sæpius agnovisti: præcesserunt enim plurima, quæ nos facerent ista præsumere. Unde cum ob hoc, secundum christianissimi **1067** principis voluntatem, in urbe ^f Nicæna sacerdotalis habenda sit synodus, ut omnium scandalorum strepitus auferatur, necessarie fraternitati tuæ quod omni Ecclesiæ prosit Injungi- mus, ut cum fratribus et coepiscopis nostris Paschasino et Lucéntio, sed et fratribus et compresbyteris nostris Bonifacio et Basilio, quos vice nostra ad prædictum conventum ire præcipimus, curam tuam actionemque conjungas **1068** in omnibus, auctoritate nostræ præceptionis usus: quoniam scimus omnium illic ^g actarum rerum majorem te quam nostros habere notitiam: ut dum curam tuam illis consiliumque sociaveris, in nulla parte fallantur; sed omnia, Deo adjuvante, veniant in effectum, quæ fidei et paci probaveris convenire. Data sexto kalendas Julii, Adelfio viro clarissimo consule.

EPISTOLA ^h XCIII.

ⁱ AD SYNODUM, QUÆ NICÆAM PRIMUM INDICTA, POSTEA VERO CHALCEDONE CONGREGATA EST.

SYNOPSIS. — I. *Necessitatem temporis et consuetudinem vetare ne interit synodo; se tamen per legatos quos mittit, præsentem futurum.* — II. *Disputandi contra fidem audaciam esse comprimendam.* — III. *Episcopos propter fidem ejectos esse restituendos, manentibus contra Nestorium in Epheso decretis.*

LEO episcopus S. SYNODO ^k apud Nicæam constituta. Dilectissimis fratribus in Domino salutem.

CAP. I. — Optaveram quidem, dilectissimi, pro

snellianæ, et Rustici x kal. Junias; concilio autem Nicææ habendo, uti tum indictum fuit, præstituitur dies kal. Septembris.

^a Vere inquit, cum concilium vere, seu proprie universale exigat ut ex universo catholico orbe episcopi evocentur. Nihil tamen minus pro œcumenicis habitis sunt Chalcedonense et Ephesinum primum, licet generali ejusmodi evocationi idoneum tempus defuerit. Id approbationi apostolicæ sedis tribuendum est, quæ quidem postquam aliquando recepit concilium Constantinopolitanum primum quod sine ipsius Romani pontificis notitia habitum fuit, in generalium conciliorum numero censi cœpit.

^b Ita ex Ratisp. cohærentius cum antecedentibus coepiscopum nostrum, et cum subsequentibus coepiscopo nostro. Quesnellus ex Grim., meum.

^c 5 Ratisp., actibus.

^d Alias 74. Quæ autem antea 92 erat, nunc 119. Scripta 26 Junii an. 451.

^e Hanc quoque epistolam a Quesnello ex cod. Grimauco editam cum Rati-ponensi relegimus.

^f Synodus nimirum quæ postea Chalcedone habita est, prius Nicæam indicta fuit.

^g In Quesnelli editione, forte per errorem typographi, auctorum. Correximus ex Ratisp.

^h Alias 72. Quæ autem antea 93 erat, nunc 120. Scripta 26 Junii an. 451.

ⁱ Exstat in mss. collect. 5 Hisp. Isid. 11, 12, 13, et 18 usque ad 24, nec non in exemplo Sichardi, et in peculiari ms. Vat. 1522. In collectione 18 Chalcedonensi Græci quidem, non vero Latini codices illam præferunt: quod indicio est Græcum codicem, quo usus est Latinus interpres, hæc epistola caruisse. Edita est Græce inter epistolas ante gesta. Eandem vero invenimus in duobus mss. Græcis Venetis

Δίων ἐπίσκοπος τῇ ἀγίᾳ συνόδῳ ἣ τῇ ἐν Νικαίᾳ, ἀγαπητοῖς ἀδελφοῖς, ἐν κυρίῳ χαίρειν.

Ἐμοί μὲν ἦν εὐχταῖον, ἀγαπητοί, κατὰ τὴν προσοῦσαν

S. Marci 164 et 555, tum inter epistolas ante gesta, uti a Romanis editoribus inventa fuit, tum insertam ipsi concilio (quemadmodum in excerptis Theodori lectoris describelatur) et in eo recitatam acione 16 hæctenus inedita, quæ in appendice publicabitur.

^j In tabula collect. 5, cap. 92, sic: *Ad synodum Chalcedonensem de restituendis episcopis in propriis sedibus, qui dudum fuerant p̄b fide catholica pulsati, et Ephesinæ prioris synodi firmitate.* In collectione Hispanica sic: *Ad synodum Chalcedonensem, ubi hortatur per legatos suos Dei sacerdotes, ut secundum Scripturas cuncta disponerent.*

^k Ita ex Ratisp., et verius quidem, quam alias, apud Chalcedonam. Cum enim hanc epistolam Leo dedit, synodus Nicæam, non vero Chalcedonem indicta fuerat. Theodoros Lector in Excerptis testatur Leonem mirabilem epistolam scripsisse ad Synodum, quæ Nicææ congreganda esse credebatur; et similiter Evagrius, quem allegavit Quesnellus not. 1. Solum cum mutato subinde concilii loco hæc ipsa epistola in Chalcedonensi lecta fuerit actione inedita 16, ut eidem synodo congrueret inscriptio, urbis nomen fuit mutatum; ac propterea hæc epistola in laudatis Græcis codicibus S. Marci ante gesta quidem *Nicæam*, act. autem 16 *Chalcedonem* præfert. Hinc etiam Latini codices fuerunt emendati, cum vere concilium non Nicææ, sed Chalcedone habitum fuerit. Verba *urbis Romæ* in editis subjecta voci *episcopus* delevimus, cum in potioribus nostris codd. et in antiqua Græca versione omittantur. Econtra, voces *dilectissimi fratribus in Domino salutem* adjecimus ex Vindobon. collect. 5 et Florentino S. Marci collect. 13, cum in eadem Græca versione inveniantur.